PAGE
11

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2020 № 799
О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории муниципального образования Воловский район от чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Тульской области от 02.02.1998 № 75-3ТО «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тульской области», постановлением правительства Тульской области от 13.04.2004 № 213 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области», распоряжением правительства Тульской области от 21.05.2013 № 549-р «О силах и средствах территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях упорядочения действий сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Воловский район (далее - МЗ ТП РСЧС), на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территории муниципального образования Воловский район от чрезвычайных ситуаций (приложение № 1).

2. Утвердить Перечень сил и средств постоянной готовности муниципальных звеньев территориальной подсистемы муниципального образования Воловский район, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории муниципального образования Воловский район (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям объектовых звеньев муниципального звена РСЧС, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Воловский район, обеспечить:

3.1. Готовность определенных данным постановлением сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, к действиям по предназначению на территории муниципального образования Воловский район;
3.2. Постоянный контроль за состоянием укомплектованности и оснащенности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
3.3. Обучение и подготовку формирований и подразделений МЗ ТП РСЧС, созданных на базе организаций, к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий аварий по отраслевой направленности и роду деятельности.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Воловский район от 16.03.2020 № 166 «Об утверждении состава сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Воловский район».

5. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет».

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.

        Глава администрации

муниципального образования

            Воловский район                                                                  С.Ю. Пиший

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 23.12.2020 № 799
Положение
о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий муниципального образования Воловский район от чрезвычайных ситуаций
1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий муниципального образования Воловский район от чрезвычайных ситуаций, их финансового и материально-технического обеспечения.

1.2. Силы и средства для защиты населения и территорий муниципального образования Воловский район от чрезвычайных ситуаций создаются и содержатся в готовности к применению в учреждениях, организациях и предприятиях района, исходя из принципа необходимой достаточности и максимального возможного их использования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и территорий, принципа вхождения сил и средств объектов состав сил и средств муниципального звена.
1.3. Силы и средства для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций предназначены для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Воловского района. В установленном порядке силы и средства могут привлекаться к ликвидации межмуниципальных и региональных чрезвычайных ситуаций.
2. Основные задачи сил и средств

2.1. Ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;
2.2. Проведение работ по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, в том числе оказание первой медицинской помощи, разворачивание пунктов временного размещения и принятие других неотложных мер в области защиты населения и территорий при чрезвычайных ситуациях;
2.3. Восстановление и поддержание общественного порядка в зонах чрезвычайных ситуаций;
2.4. Поддержание личного состава формирований в постоянной готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, его обучение и повышение профессиональной квалификации;
2.5. Разработка предложений по совершенствованию действий в чрезвычайных ситуациях.
3. Поддержание сил и средств

3.1. Поддержание сил и средств, предназначенных для предупреждения и  ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовности к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, (далее - ЧС) обеспечит:
- устойчивое управление силами и средствами в кризисных ситуациях;
- готовность сил и средств для защиты населения и территории от ЧС;
- повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;
- оперативность реагирования и эффективность проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации ЧС;
- максимальное снижение потерь среди населения  и минимальный материальный ущерб.
4. Подготовка сил и средств

4.1. Подготовка сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, предусматривает:
- повышение готовности сил и средств к выполнению стоящих перед ними задач в ходе планируемых и проводимых командно-штабных, тактико-специальных тренировок;
- обеспечение специальным имуществом и техникой, исходя из возложенных задач, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- комплекс мер по предупреждению, локализации и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций своими силами.

4.2. Обучение руководящего состава осуществляется в ГОУ ДПО «УМЦ ГОЧС Тульской области», работающего населения – по месту работы, согласно рекомендуемым программам и посредством самостоятельного изучения порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.

5.Содержание в готовности сил и средств

5.1. Содержание сил и средств в готовности к действиям по предназначению достигается осуществлением комплекса мероприятий:
- разработка и принятие нормативных правовых актов в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций;
- разработка и ежегодная корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
- осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе или возникновении ЧС;
- осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территории от ЧС.
5.2. Руководители объектов обеспечивают создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

5.3. За подготовку, содержание в готовности сил и средств для защиты населения, и территорий от чрезвычайных ситуаций несут ответственность руководители соответствующих организаций, предприятий и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы, в соответствии с законодательством Российской Федерации, в установленном порядке.

6. Финансирование создания и деятельности сил и средств

6.1. Финансирование создания и деятельности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, может осуществляться за счет:

- средств организаций, создающих силы и средства;

- средств бюджета администраций муниципальных образований Воловского района;

- иных источников.

6.2. Конкретные источники финансирования сил и средств и порядок использования ими финансовых средств определяет администрация муниципального образования Воловский район и организации, создающие силы и средства.

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

Воловский район

от 23.12.2020 № 799
ПЕРЕЧЕНЬ

сил и средств постоянной готовности муниципальных звеньев территориальной подсистемы

муниципального образования Воловский район

	№№

п/п.
	Полное название аварийной службы, (формирования, команды, бригады), ведомственная принадлежность
	Место дислокации, адрес
	Контактные телефоны руководителя АСФ и диспетчерской службы
	Численность

(чел.)
	Оснащение (название и количество техники)
	Зона действия АСФ

	всего
	в т.ч. постоянной готовности
	всего
	в том числе постоянной готовности

	МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ

	Муниципальное казенное учреждение «Воловская служба сервиса» МО Воловский район

	1
	Аварийная бригада водоснабжения
	п. Волово, ул. Слепцова д.13
	8(48768)-

 2-14-57;        89029079045
	61
	4
	Специальная – 9 ед.

Автовышка - 1 ед.

Автомобильная -10 ед.
	Специальная - 6 ед.

Автовышка - 1 ед.

Автокран - 1 ед.
	поселок Волово

	Всего

	61
	4
	20
	9

	ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

	Межмуниципальный отдел МВД России «Богородицкий»

	1
	Отделение полиции «Воловское» межмуници-пального отдела МВД России «Богородицкий»
	п.Волово, ул.Базарная,д.1
	8-48768-2-14-02

	34
	18
	Автомобили - 5 ед.

	Автомобили - 1 ед.
	МО Воловский район

	Всего

	34
	18
	5
	1

	Воловский пожарно-спасательный гарнизон

	1
	ПСЧ-46 3ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Тульской области
	301570, п.Волово, ул.Слепцова, 3
	8(48768)-

2-11-01
	52
	11
	АЦ-40 - 3 ед.
	АЦ-40 - 2 ед.
	МО Воловский район

	2
	ПЧ-84 Государственного учреждения Тульской области «Управление противопожарной службы»
	301590, Воловский район, д.Турдей, ул.Центральная, д.12а
	89207854260
	12
	2
	АРС-14 - 2 ед.

	АРС-14 - 1 ед.

	МО Воловский район

	3
	ПЧ-91 Государственного учреждения Тульской области «Управление противопожарной службы»
	301597, Воловский район, п.Белый Колодезь, ул.Школьная, д.12
	89065324601
	6
	1
	АРС-14 - 1 ед.

	АРС-14 - 1 ед.

	МО Воловский район

	4
	ДПК ООО «КНИ»

	301588, Воловский район, п.Горный, ,
	89038428936
	5
	1
	АЦ-40 – 1 ед.
	АЦ-40 – 1 ед.
	Территория ООО «КНИ»

	5
	ДПК ООО «Баскаково»
	301581, Воловский район, п.Баскаково, ул.Центральная, д.41
	8(48768)-

3-31-30
	3
	1
	МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО «Баскаково»

	6
	ДПК ООО

«Ника и Н»
	301576, Воловский район, с.Непрядва, ул.Главная, д.52
	89531996877
	3
	1
	МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО

 «Ника и Н»

	7
	ДПК ООО «Воловосельхозтех-ника»
	301570, п.Волово, ул.Александрова, д.10
	89207413511
	6
	2
	К-700 -1 ед.,

МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО «Воловосельхозтехника»

	8
	ДПК ООО «Колос»
	301582, Воловский район, д.Сухие Плоты, ул.Героя Матюхина, д.5
	89056227170
	3
	1
	МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО «Колос»

	9
	ДПК ООО «Воловская Техника»
	301595, Воловский район, с.Верхоупье, ул.Южная, д.57а
	89606034343
	3
	1
	МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО «Воловская Техника»

	10
	ДПК ООО «Нива»
	301587, Воловский район, с.Борятино, д.32
	89051892237
	3
	1
	МТЗ-82 – 1 ед.
	МТЗ-82 – 1 ед.
	Территория ООО «Нива»

	11
	Группа патрульной службы № 2 ГИМС ГУ МЧС России по Тульской области
	301860 г.Ефремов, ул.Заводская, д.13
	89539592969
	2
	1
	ВАЗ-21214-1 ед.
	Ваз-21214-1 ед.
	МО Воловский район

	Всего

	96
	23
	15
	12

	ПО СОГЛАСОВАНИЮ С РУКОВОДСТВОМ ОБЪЕКТОВ МО ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

	АО «Газпром газораспределение Тула» филиал в г. Богородицке РЭС «Воловорайгаз»

	1
	Аварийная бригада газоснабжения
	п.Волово

ул.Слепцова д.2
	8(48768)-

2-13-04;

89202766077
	32
	4
	Специальная – 1 ед.

Автомобильная-2ед.
	Специальная – 1 ед.

	МО Воловский район

	Всего

	32
	4
	3
	1

	Воловский участок Узловского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор»

	2
	Команда по ремонту и восстановлению  дорог и мостов
	п. Волово, ул. Дорожная д.1
	(48768)-

 2-14-75;        89509162320
	38
	7
	Специальная- 15 ед.

Автомобильная-3ед.
	Специальная-10 ед.

Автомобильная-3ед.
	МО Воловский район

	Всего

	38
	7
	18
	13

	ПАО «Ростелеком» Макрорегиональный Филиал «Центр» Филиал в Тульской и Рязанской областях

	3
	Аварийно-восстановительная группа связи
	п.Волово, ул.Зеленый бульвар, д.1

	8(48768)-

2-20-02,    89092616257
	7
	3
	Автомобильная-1ед.
	Автомобильная-1ед.
	МО Воловский район

	Всего

	7
	3
	1
	1

	ГУ ТО  «Богородицкое межрайоное объединение ветеринарии»

	4
	Группа ветеринарного контроля
	п.Волово

ул.Слепцова д.3
	8(48768)-

 2-12-62;

89105588216
	12
	1
	Автомобильная-4ед.
	Автомобильная-1ед.
	МО Воловский район

	Всего

	12
	1
	4
	1

	«Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья»

	5
	Филиал «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья»
	п.Волово

ул.Слепцова д.2Б
	   8(48768)-

   2-17-64;

961-148-53-25

	31
	4
	Специальная – 4 ед.

Автовышка - 2 ед.

Автомобильная-

3 ед.
	Специальная - 1 ед.

	МО Воловский район

	Всего

	31
	4
	9
	1

	ООО «Энерго Газ Инвест- Тула»

	6
	Воловский участок ООО «Энерго Газ Инвест- Тула»
	п.Волово

ул.Ленина д.59А
	8(48761)-

2-19-88;

89509097682

	36
	3
	Автомобильная-1ед.
	Автомобильная-1ед.
	МО Воловский район

	Всего

	36
	3
	1
	1

	Государственное учреждение здравоохранения Тульской области
"Территориальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи"

	7
	Остановочный пункт Волово

Подстанция г.Ефремов
	Тульская область, Воловский район, п.Волово, ул.Сентемова, д.1А
	8(4872)-

36-36-57;

8(4872)-

37-10-14
	12
	3
	Автомобили скорой медицинской помощи - 2 ед.
	Автомобили скорой медицинской помощи - 2 ед.

	МО Воловский район

	Всего

	12
	3
	2
	2

	Всего за МО Воловский район

	359
	70
	78
	42